Результаты контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения получателями субсидий (субъектами малого и среднего предпринимательства) условий,  целей и порядка их предоставления в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2015-2016 годы

В соответствии с решением Думы Ханты-Мансийского района                      от 22.12.2011 № 99 «Об образовании Контрольно-счетной палаты                   Ханты-Мансийского района», Регламентом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 25.06.2012 № 4, Планом работы контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района на 2017 год, утвержденным приказом контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 29.12.2016 № 12 проведено контрольное мероприятие по проверке соблюдения получателями субсидий (субъектами малого и среднего предпринимательства) условий,  целей и порядка их предоставления в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2015-2016 годы.

По результатам проверки соблюдения получателями субсидий (субъектами малого и среднего предпринимательства) условий,  целей и порядка их предоставления в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2015-2016 годы в администрации Ханты-Мансийского района установлено:

- в нарушение подпункта 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в Порядок предоставления грантов в форме субсидий (далее – Порядок предоставления грантов), утвержденный Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 240 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014 - 2019 годы» не были включены положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;
-	порядок предоставления субсидий для реализации мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района (далее – Порядок предоставления субсидий), утвержденный решением Думы Ханты-Мансийского района от 20.03.2014 № 338 содержал разночтения условий по предоставлению субъектами малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты) форм отчетности в части длительности периодов;
- в нарушение требований приложения 4 к Регламенту по оказанию администрацией Ханты-Мансийского района муниципальной услуги по предоставлению поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, утвержденному постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 20.07.2012 № 171 «Об утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг администрацией Ханты-Мансийского района в сфере экономики» журнал регистрации выдачи уведомлений за 2015 год и период с 01.01-12.10.2016 года велся не по установленной форме;
- в нарушение пункта 11.4 статьи 4 Порядка предоставления субсидий, был принят документ, не соответствующий требованиям законодательства (в документе отсутствуют обязательные реквизиты);
- в нарушение подпункта 7 пункта 11 статьи 4 Порядка предоставления субсидий была предоставлена финансовая поддержка Субъекту, который не представил документы, подтверждающие фактические затраты; 
- в нарушение пункта 9 статьи 4 Порядка предоставления субсидий Субъекту была оказана поддержка сверх установленного размера, необоснованное расходование средств бюджета Ханты-Мансийского района составило 5,3 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 7 Порядка предоставления грантов в форме субсидий (далее – Порядок предоставления грантов), утвержденный Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 240 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2014 - 2019 годы» (с изменениями от 04.06.2015 № 117, от 20.06.2016 № 193, от 05.10.2016 № 312) из бюджета района была оказана финансовая поддержка Субъектам, предоставившим на конкурс неполные пакеты документов, необоснованное расходование средств бюджета района составило 340,3 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 5.2 Порядка предоставления грантов (с изменениями от 20.06.2016 № 193) Субъект был отнесен к категории «субъекты социального предпринимательства», необоснованная сумма поддержки из средств бюджета района составила 25,0 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены факты не включения в условия договоров (соглашений) о предоставлении субсидий согласия их получателей на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;
- ненадлежащее исполнение Администрацией полномочий по контролю за соблюдением Субъектами договорных отношений, отсутствие контроля за достижениями качественных и количественных показателей, определенных бизнес-планами, на реализацию которых из бюджета Ханты-Мансийского района Субъектам были выделены финансовые средства явилось результатом многочисленных нарушений Субъектами условий договоров (соглашений):
- не осуществление предпринимательской деятельности на территории района;
- предоставление недостоверных сведений в представленных Субъектами отчетах (необоснованно заявленные затраты 72,0 тыс. рублей);
- не предоставление и (или) несвоевременное предоставление отчетности, предусмотренной условиями договоров (соглашений);
- не предоставление сведений о сохраненных или созданных рабочих местах и другие;
- отсутствие отметок администрации Ханты-Мансийского района с указанием дат на принятой от Субъектов отчетности не позволило установить своевременность ее предоставления Субъектами;
- отсутствие квартальных отчетов о деятельности и (или) отсутствие в них качественных и количественных показателей деятельности не позволили объективно и всесторонне оценить достижения бизнес-проектов, реализуемых на территории Ханты-Мансийского района.
	Всего по результатам контрольного мероприятия, сумма неэффективно израсходованных средств бюджета Ханты-Мансийского района составила – 327,4 тыс. рублей, сумма необоснованно израсходованных средств - 442,6 тыс. рублей.
По результатам проверки в администрацию Ханты-Мансийского  направлено представление с предложениями (рекомендациями) по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
[bookmark: _GoBack]Результаты проверки направлены в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру. 
